АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2022											    № 5143

Об утверждении плана мероприятий по развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг на территории города Бердска

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации          от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг на территории города Бердска (далее - План) согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений администрации города Бердска, муниципальных учреждений и предприятий города Бердска, ответственным за реализацию мероприятий Плана:
1) обеспечить реализацию мероприятий Плана;
2) ежегодно не позднее 15 января года следующего за отчетным, представлять в отдел промышленности, торговли и развития предпринимательства администрации города Бердска информацию о ходе реализации мероприятий Плана.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по вопросам экономического развития) Шурову Ж.С.

И.о. Главы города Бердска							        В.Н. Захаров

Н.В.Неупомнищева

8
30800
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Бердска
от 01.12.2022 № 5143

План мероприятий по развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг
на территории города Бердска

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	Рынок услуг дошкольного образования

	1.
	Финансирование услуг немуниципальных дошкольных учреждений по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста из средств бюджета города Бердска
	МКУ УОиМП
	2023-2025 годы
	Увеличение доли детей, охваченных услугами дошкольного образования, оказываемыми немуниципальными дошкольными учреждениями

	2.
	Осуществление информационно-методической поддержки по вопросам дошкольного образования
	МКУ УОиМП
	2023-2025 годы

	3.
	Финансирование услуг коммерческих учреждений в сфере организации отдыха и оздоровления детей из средств бюджета города Бердска
	МКУ УОиМП
	2023-2025 годы

	Рынок услуг в сфере культуры

	4.

	Поддержка творческих инициатив населения, творческих союзов, выдающихся деятелей и организаций в сфере культуры, расположенных на территории города Бердска
	МКУ ОК
	2023-2025 годы
	Увеличение доли немуниципальных организаций в сфере культуры и досуга, получивших на конкурсной основе поддержку из средств местного бюджета

	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	2.
	Анализ и мониторинг исполнения договоров обслуживания управляющими компаниями города многоквартирных жилых домов
	ОЭиЖКХ
	2023-2025 годы
	Повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем

	3.
	Обеспечение наличия «горячей линии», эффективных форм обратной связи, в том числе электронных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	МКУ УЖКХ
ОП
ОЭиЖКХ
	2023-2025 годы
	Повышение эффективности контроля соблюдения жилищного законодательства

	4.
	Раскрытие 100% объема информации в соответствии с требованиями ГИС ЖКХ об отрасли жилищно-коммунального хозяйства города Бердска
	МКУ УЖКХ
	На постоянной основе
	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства города Бердска

	5.
	Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности, обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества в сфере ЖКХ
	МБУ «ГорСвет»
	На постоянной основе
	Снижение доли объектов муниципальной собственности, используемой неэффективно

	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	6.
	Обеспечение эффективного и безопасного функционирования систем дорожной инфраструктуры города в соответствии с муниципальной программой «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска», утвержденной постановлением администрации города Бердска от 03.02.2016 № 215
	МКУ УЖКХ
	2023-2025 годы
	Повышение пропускной способности улично-дорожной сети города

	7.
	Ремонт муниципального жилищного фонда города в соответствии с муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального комплекса города Бердска», утвержденной постановлением администрации города Бердска от 28.04.2015 № 1555
	МКУ УЖКХ
	2023 год
	Обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда и улучшение комфортности проживания в нем граждан

	Рынок услуг по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов

	8.
	Поддержание пожаробезопасности технологических карт полигона твёрдых коммунальных отходов
	МУП САХ
	2023-2025 годы
	Заключение договоров с некоммерческими организациями по привлечению специализированной техники

	Розничная торговля

	9.
	Организация и проведение ярмарок товаров и услуг, расширенных продаж с участием местных товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринимательства
	ОПТиРП
	2023-2025 годы
	Создание дополнительных каналов товаропродвижения, удовлетворение покупательского спроса населения, стабилизация розничных цен, развитие прямых поставок продукции в розничную сеть

	10.
	Выдача, продление срока действия, переоформление разрешений на право организации розничного рынка, согласование заявлений о согласовании проведения ярмарок
	ОПТиРП
	По мере поступления заявлений
	Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках

	11.
	Информирование и привлечение местных товаропроизводителей к участию в выставочных, ярмарочных мероприятиях
	ОПТиРП
	2023-2025 годы
	Создание условий для обеспечения рынков сбыта

	12.
	Внесение изменений в Положение о размещении нестационарных торговых объектов без предоставления земельного участка на территории города Бердска
	ОПТиРП
	По мере необходимости
	Создание и применение единого порядка организации нестационарной торговой деятельности, обеспечение населения города услугами торговли, формирование торговой инфраструктуры с учетом многообразия видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли, обеспечение доступности товаров для населения

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	13.
	Закупка услуг (работ), связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам согласно Реестру муниципальных маршрутов регулярного сообщения г. Бердска, в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения города Бердска», утвержденной постановлением администрации города Бердска от 29.12.2018 № 4050
	ОТиДХ
	2023-2025 годы
	Повышение качества и доступности услуг общественного пассажирского транспорта

	14.
	Заключение контрактов (договоров) с перевозчиками об организации пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в соответствии с государственной программой «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения города Бердска», утвержденной постановлением администрации города Бердска от 29.12.2018 № 4050
	ОТиДХ
	2023-2025 годы
	Повышение качества и доступности услуг общественного пассажирского транспорта

	15.
	Привлечение перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярного сообщения  путем проведения открытых конкурсов
	ОТиДХ
	2023-2025 годы
	Повышение качества и доступности услуг общественного пассажирского транспорта.
Увеличение доли немуниципальных перевозчиков на маршрутах регулярных перевозок.

	16.
	Внесение изменений в Положение о конкурсе на право заключения договоров об организации пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярного сообщения на территории города Бердска
	ОТиДХ
	По мере необходимости
	Актуализация нормативных правовых актов

	Прочие мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды

	17.
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов города Бердска
	УЭР
структурные подразделения администрации города Бердска
	2023-2025 годы
	Исключение положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности

	18.
	Проведение Молодёжной школы предпринимательства
	МБУ ОДМ
	2023-2025 годы
	Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска и обучения потенциальных молодых предпринимателей

	19.
	Проведение городского конкурса «Лучший молодой предприниматель города Бердска»
	МБУ ОДМ
	2023-2025 годы
	Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения конкурса среди молодых предпринимателей

	20.
	Проведение городского конкурса среди предприятий на лучшую организацию работы с молодёжью «Всё в твоих руках!»

	21.
	Организация образовательных площадок, проведение тренингов, семинаров по направлению «Молодёжное предпринимательство» в рамках городских мероприятий:
- открытый городской Слёт работающей молодёжи города Бердска;
- дискуссионная площадка «Молодёжь. Карьера. Бердск» в рамках ежегодного Форума работающей молодёжи и молодых предпринимателей «Объединяя возможности»
	МБУ ОДМ
	2023-2025 годы
	Стимулирование новых предпринимательских инициатив

	22.
	Информирование предпринимателей, товаропроизводителей города Бердска о действующих мерах муниципальных и государственных поддержках
	ОПТиРП
УЭР
	2023-2025 годы
	Популяризация мер государственных и муниципальных поддержек, оказываемых в рамках государственных и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	23.
	Актуализация Инвестиционного паспорта города Бердска, содержащего информацию:
- о наличии земельных участков для формирования инвестиционных площадок, степени их подготовленности;
- об имеющихся энергетических мощностях;
- об имеющихся трудовых ресурсах для различных видов деятельности;
- о существующих инвестиционных потребностях
	УЭР
	2023-2025 годы
	Обеспечение открытых информационных данных
для инвесторов

Применяемые сокращения:
МБУ ОДМ - муниципальное бюджетное учреждение «Отдел по делам молодежи г. Бердска»;
МБУ «ГорСвет» - муниципальное бюджетное учреждение «ГорСвет»
МКУ ОК - муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры г. Бердска»;
МКУ УЖКХ - муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;
МКУ УОиМП - муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики»;
МУП САХ – муниципальное унитарное предприятие «СпецАвтоХозяйство»
ОП - общественная приемная Главы города Бердска;
ОТиДХ - отдел транспорта и дорожного хозяйства;
ОПТиРП - отдел промышленности, торговли и развития предпринимательства;
ОЭиЖКХ - отдел энергетики и жилищно-коммунального хозяйства;
УЭР - управление экономического развития.

[bookmark: _GoBack]________________